⽇本学術会議 地域研究委員会・地球惑星科学研究委員会合同
地理教育分科会 学校地理教育⼩委員会（第 25 期 第 1 回）議事要旨

⽇時：令和３年５⽉ 23 ⽇（⽇）14:00〜15:00
会場：Zoom 会議
出席者：20 名

井⽥仁康・⽵内裕⼀・秋本弘章・浅川俊夫・池 俊介・泉 貴久・今野良祐・志村 喬・
滝沢由美⼦・吉⽥和義・内川 健・鈴⽊ 允・須原洋次・⾼⽊ 優・中村光貴・中⾕佳⼦・
中⼭正則・松本穂⾼・由井薗 健・阪上弘彬（幹事・記録）

⽋席者：5 名
 杉本良男・村⼭朝⼦・由井義通・吉⽔裕也・⼭本隆太

議題
１．第２４期本委員会の経緯説明

２．委員⻑・副委員⻑・幹事の選出
 委員⻑：⽵内委員

副委員⻑：秋本委員
幹事：阪上委員

３．委員の紹介

４．第 25 期本⼩委員会の活動に向けて
・第 25 期の活動に向けて，課題を確認した。

①地理総合の実施における実態把握
②⼩〜⾼の地理学習の連携強化
③フィールドワークの改善
④⼩学校（GIGA スクールの連携）、中学校との ICT 普及と地理総合でのＧＩＳとの接続

の検討
⑤研修の充実
⑥ ＰＲの検討

５．意⾒交換・議論
・時間の関係で，上記「４」の①〜③について意⾒交換・議論を⾏なった。
・なお，④以下については，継続審議とした。